[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO N.º 1038/2019

Senhora Presidente:

O vereador Mauro de Sousa Penido requer nos termos regimentais após aprovação em Plenário, seja consignado em ata VOTO DE PESAR pelo falecimento do Senhor JOSÉ ZAMBOTI, no dia 25.04.2019, aos 86 anos de idade.

Justificativa:

 			O falecimento do senhor José Zamboti, que era casado com a Senhora Helena Correa Zamboti e que deixa os filhos José Carlos e Marlene de Cássia, muito sensibiliza e entristece profundamente amigos e familiares e toda comunidade valinhense.

 			Zamboti, como era muito conhecido por toda Valinhos e em especial no Bairro da Reforma Agrária, onde teve relevante atuação e destaque como liderança comunitária, tendo se transferido da capital paulista há cerca de 55 anos, e radicando-se com a família neste bairro de características agrícolas.

			Tratando-se de um assentamento rural, Zamboti desde cedo atuou na luta e reinvindicação de direitos das famílias que também vieram morar e trabalhar nas terras valinhenses, atuando ainda como comerciante por anos a fio, e dando seu contributo como cidadão valinhense aquela importante região de nossa cidade.

 			No ano de 2010, através do Decreto Legislativo nº 14/2010, recebeu “Certificado de Honraria” desta Câmara Municipal de Valinhos, pelos serviços de voluntariado prestados à comunidade do Bairro Reforma Agrária.

 			Em respeito e reverência ao nobre cidadão, este vereador requer ainda, seja guardado pelo Plenário um minuto de silêncio em sua homenagem e posteriormente enviado à família enlutada as condolências desta Edilidade, em nome de todos os seus vereadores da Casa.

                       Valinhos, 26 de Abril de 2019

                 Mauro de Sousa Penido
              Vereador